
Determinazione USRC n. 566 del 20-06-2022 - Pag.1 

 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 566 del 20-06-2022 

 
Oggetto: Intervento a valere sul Fondo Complementare al PNRR sisma 2009-2016 - ai sensi dell'art. 
14 bis del decreto-legge 31 Maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, 
n. 108 - Sottomisura A3.3 "Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici" - 
Cammino Grande di Celestino.Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di 
Servizi Preliminare di cui all'art. 14, comma 3, della legge 241/90, approvazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economica, del Quadro Tecnico Economico e relativo impegno di spesa.                 
CUP C19J21047330001  CIG Z0A356A660 - CIG 9258976CB2 

 
UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

 

 

Visto l'articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l'istituzione di due Uffici Speciali per 

 
Vista l'Intesa sulla costituzione dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
(di USRC  
Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale 
sino al 31.12.2022; 
Visto economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza 
l'apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 
Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione;  
Vista 

gli i  
Visto 

Contenzioso, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 
31.12.2021; 
Visto 

icio Affari Finanziari, Spese 
assistenziali e Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 
19044 del 31.12.2021;  
Visto  
Vista e richiamata l'Ordinanza n. 9 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario per la 
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 



Determinazione USRC n. 566 del 20-06-2022 - Pag.2 

Ordinanza  
l'attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-
misura A3, "Rigenerazione urbana e territoriale", Linea di intervento 3, intitolata "Realizzazione, 
implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici; avvio della 
rifunzionalizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE); ammodernamento e la messa in 
sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e di risalita", ai sensi dell'art. 14 bis del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, e in particolare 
l'allegato 1, che individua l'USRC come Soggetto Responsabile dei seguenti Interventi: 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Gran Cammino 
di Celestino  USRC; 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino dei 
Vestini uttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo  USRC; 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino dei 
Francescani  Struttura di missione Sisma 2009 Regione Abruzzo  USRC; 

- A A3 A3.3 - Percorsi e cammini, impianti sportivi Abruzzo L'Aquila Vari Cammino della 
Baronia  USRC; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, è consentito dare avvio alle procedure di 
affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse 
assegnate e finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo; 
Richiamata 

 
Richiamate: 
- la determinazione n. 176 del 10 marzo 2022 successivamente modificata con Determinazione n. 

ssarie per lo svolgimento delle 
varie fasi della procedura in oggetto; 
- la determinazione n. 347 del 13/04/2022 con cui sono state impegnate le somme relative agli 
incentivi per funzioni tecniche di cui al presente intervento; 
- la determinazione n. 166 del 02/03/2022 di approvazione del Documento Preliminare alla 
progettazione e relativo QTE e di impegno delle somme per il servizio di rilievi e prestazioni 
specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-Economica a favore 

 
- la determinazione n. 514 del 07-06-  di lavori,  oneri 
della sicurezza, progettazione definitiva esecutiva e coordinamento della sicurezza in progettazione; 
Vista e r
del 2021 ed in particolare quanto disposto: 

- Al comma 3: 
tivo n. 50 del 2016, per i settori ordinari, e di cui 

ragioni di estrema urgenza derivanti da circostanze imprevedibili, non imputabili alla 
applicazione dei termini, anche abbreviati, previsti dalle procedure 

ordinarie può compromettere la realizzazione degli obiettivi o il rispetto dei tempi di 
attuazione di cui al PNRR nonché al PNC e ai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

 
- Al comma 5

59, commi 1, 1 -bis e 1-
di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità 

Sul progetto di fattibilità tecnica ed economica posto a base di gara, è sempre convocata la 
conferenza di servizi di cui al



Determinazione USRC n. 566 del 20-06-2022 - Pag.3 

ovvero, in alternativa, mediante offerte aventi a oggetto la realizzazione del progetto 
definitivo, del proget
indica distintamente il corrispettivo richiesto per la progettazione definitiva, per la 

zi 

prescrizioni susseguenti ai pareri resi in sede di conferenza di servizi. A tal fine, entro 

e dei pareri e degli 
 

Viste le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base 
(Art. 48, comma 7, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108); 
Richiamato 

. 14, comma 3, della legge 241/90, con 
funzione di indirizzo per la redazione delle successive fasi di progettazione e finalizzata a stabilire 

i necessari pareri, intese, concerti, nulla osta, autorizzazioni, 
concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati
6813 del 02/05/2022; 
Richiamato 
specialistiche finalizzate alla redazione del Progetto di fattibilità Tecnico-
in oggetto; 
Richiamato il CIG 9258976CB2 relativo alla manifestazioni di interesse di operatori a partecipare 

impegno di spesa; 
Visto 

i pareri espressi 
dagli Enti coinvolti non inficiano la validità del progetto di fattibilità tecnica ed economica nel suo 
complesso, e che le indicazioni impartite saranno recepite nei successivi livelli progettuali
del R.U.P.; 
Visto il Verbale di Verifica e Validazione prot. USRC n. 9821 del 20/06/2022 a firma del R.U.P. 
Ing. Paolo Celli del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica composto dai seguenti elaborati: 
 

CODICE 
ELABORA
TO 

DENOMINAZIONE 

R01 Relazione generale e tecnica 

R02 Schede tracciati 

R03  

R04 Elaborato di sintesi richieste da parte dei Comuni 

T01 Inquadramento dell'intervento: tracciato 

T02 Carte Tecniche 

T03 Carte Geologiche 

T04 Carte dei vincoli e usi del suolo 

T05 Individuazione del tracciato e divisione in tappe 

T06 Tappa n.1 - L'Aquila-Fontecchio 



Determinazione USRC n. 566 del 20-06-2022 - Pag.4 

T07 Tappa n 1.a - Variante del Monte di Ocre Monticchio-Villa Sant'Angelo

T08 Tappa n.2 - Fontecchio-Castelvecchio Subequo

T09 Tappa n.3 - Castelvecchio Subequo-Raiano 

T10 Tappa n..4 - Raiano-Sulmona 

E01 Stima economica dell'intervento 

E02 Quadro economico 

E03 Schema di contratto 

E04 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

P01 Piano preliminare di manutenzione dell'opera 

S01 Prime indicazioni sicurezza 

C01  Cronoprogramma 

C02   

 
Dato atto iter finanziario della gestione dei contributi destinati alla realizzazione 

 
Su proposta cio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso attestata dalla 
sottoscrizione del presente atto, 

 
 
DETERMINA 

1. Di prendere atto e di approvare il Verbale di conclusione della Conferenza di Servizi 
 9816 del 

20/06/2022 a firma del R.U.P. Ing. Paolo Celli; 
2. 

3, della legge 241/90 con funzione di indirizzo per la redazione delle successive fasi di 
i necessari pareri, intese, 

concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso, comunque 
denominati ; 

3. Di prendere atto del Verbale di Verifica e Validazione del R.U.P. prot. USRC n. 9821 del 

- Cammino 
Grande di Celestino,  

4. Di approvare 
- Cammino Grande di Celestino 

costituito dai seguenti elaborati:  
CODICE 
ELABORA
TO 

DENOMINAZIONE 

R01 Relazione generale e tecnica 

R02 Schede tracciati 

R03  

R04 Elaborato di sintesi richieste da parte dei Comuni 



Determinazione USRC n. 566 del 20-06-2022 - Pag.5 

T01 Inquadramento dell'intervento: tracciato

T02 Carte Tecniche

T03 Carte Geologiche 

T04 Carte dei vincoli e usi del suolo 

T05 Individuazione del tracciato e divisione in tappe 

T06 Tappa n.1 - L'Aquila-Fontecchio 

T07 Tappa n 1.a - Variante del Monte di Ocre Monticchio-Villa 
Sant'Angelo 

T08 Tappa n.2 - Fontecchio-Castelvecchio Subequo 

T09 Tappa n.3 - Castelvecchio Subequo-Raiano 

T10 Tappa n..4 - Raiano-Sulmona 

E01 Stima economica dell'intervento 

E02 Quadro economico 

E03 Schema di contratto 

E04 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

P01 Piano preliminare di manutenzione dell'opera 

S01 Prime indicazioni sicurezza 

C01  Cronoprogramma 

C02   

 
5. Di approvare il relativo Quadro T

 



Determinazione USRC n. 566 del 20-06-2022 - Pag.6 

 
6. di impegnare le somme di cui al succitato QTE del presente intervento, per un importo 

Ordinanza n.9 del 30 dicembre 
2021 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 
24 agosto 2016   

7. di dare atto che le somme relative agli impegni precedentemente assunti con determine n. 
166 del 02/03/2022, n. 347 del 13/04/2022 e n. 514 del 07-06-2022 si intendono ricomprese 
nel presente atto di impegno; 

8. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento 
attestata dal parere favorevole da parte del Responsabile proponente reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

9. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione 

fetti del 
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

10. 

istituzionale dell  



Determinazione USRC n. 566 del 20-06-2022 - Pag.7 

 
Ufficio Affari Generali,  

Patrimonio e Contenzioso
Dott. Enrico Bianchi

  
 
 

 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


